РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия І созыва

РЕШЕНИЕ № 334-1/15

22 сентября 2015 г.

пгт Раздольное

О внесении изменений в решение внеочередной сессии
Раздольненского районного совета І созыва
от 30.04.2015 № 215-1/15 «Об утверждении Положения
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных
жертв политических репрессий в муниципальном
образовании Раздольненский район Республики Крым»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым, пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым,

Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1

«О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением

Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992

года № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению

прав реабилитированных жертв политических репрессий», Указом

Президента Российской Федерации от 21.04.2014 № 268 «О мерах

по реабилитации армянского, болгарского, греческого, крымско-татарского

и немецкого народов и государственной поддержке их возрождения

и развития», принимая во внимание рекомендации комиссии

Раздольненского районного совета по образованию, молодежной политике

и спорту, по труду, социальной защите, здравоохранению, делам ветеранов,

межнациональным отношениям от 22.09.2015, районный совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в решение внеочередной сессии Раздольненского

районного совета І созыва от 30.04.2015 № 215-1/15 «Об утверждении
Положения о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв
политических репрессий в муниципальном  образовании Раздольненский
район Республики Крым» изложив приложение к нему в новой редакции
(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования.

3. Решение опубликовать на сайте Администрации Раздольненкого

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на комиссию Раздольненского районного совета по образованию,

молодежной политике и спорту, по труду, социальной защите,

здравоохранению, делам ветеранов, межнациональным отношениям.

Председатель Раздольненского

районного совета                                                                             Ю.Мигаль

http://razdolnoe-rk.ru/

Приложение

к решению внеочередной

сессии Раздольненского

районного совета І созыва

от 22.09.2015 № 334-1/15

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий в муниципальном образовании

Раздольненский район Республики Крым

      1. Комиссия  по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий в муниципальном образовании Раздольненский

район Республики Крым (далее – комиссия) образована в соответствии

с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1

«О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением

Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992

года № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению

прав реабилитированных жертв политических репрессий», Указом

Президента Российской Федерации от 21.04.2014 № 268 «О мерах

по реабилитации армянского, болгарского, греческого, крымско-татарского

и немецкого народов и государственной поддержке их возрождения

и развития», в целях оказания содействия в восстановлении прав

реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных

пострадавшими от политических репрессий (далее – реабилитированные),

и увековечиванию их памяти.

     2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, иными

нормативными правовыми актами Республики Крым и настоящим

Положением.
     3. Материально-техническое и организационное обеспечение работы

комиссии осуществляется  Администрацией Раздольненского района.
    4.   Основными задачами комиссии являются:
    4.1 осуществление контроля за реализацией на территории

Раздольненского района  Республики Крым Закона Российской Федерации
от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических
репрессий» и других нормативных правовых актов в сфере восстановления
прав реабилитированных;

    4.2. внесение предложений о разработке и реализации основных
направлений государственной политики, касающейся восстановления прав
реабилитированных;

4.3. оказание методической помощи комиссиям по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий, образованным органами
местного самоуправления муниципальных образований в Раздольненском
районе Республики Крым;

 4.4. информирование в установленном порядке общественности
о деятельности комиссии в средствах массовой информации.

   5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач
осуществляет следующие  функции:

 5.1. оказывает организационно-методическую помощь комиссиям по
восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий,
образованным органами местного самоуправления муниципальных
образований Раздольненского района Республики Крым;

    5.2. оказывает организационно-методическую помощь общественным
объединениям жертв политических репрессий;
        5.3. организует на основании данных, полученных
от правоохранительных органов и архивных учреждений, работу по изданию
книг памяти и списков реабилитированных в средствах массовой
информации Раздольненского района Республики Крым с привлечением
общественных объединений жертв политических репрессий;

    5.4. оказывает содействие в организации мероприятий
по увековечиванию реабилитированных;

   5.5. рассматривает заявления и жалобы реабилитированных граждан
и организаций на действия и решения комиссий по вопросам восстановления
прав реабилитированных, образованных органами местного самоуправления
муниципальных образований.

  6. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет
право:

   6.1. запрашивать и получать в установленном порядке
от правоохранительных органов и архивных учреждений данные и копии
документов, связанные с вопросами восстановления прав
реабилитированных и увековечения их памяти;

   6.2. направлять обращения в органы прокуратуры, внутренних дел,
безопасности, суды о проведении проверок и установлении фактов, имеющих
значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных
и увековечению их памяти;

   6.3. привлекать для осуществления отдельных работ экспертов
и специалистов.

   7. Персональный состав комиссии, а также Положение о Комиссии
утверждаются решением Раздольненского районного совета Республики
Крым.

   8. В состав комиссии входят представители муниципальных органов
местного самоуправления

   9. В состав комиссии могут входить представители органов местного
самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, общественности.

  10. Заседания комиссии созываются по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.

  11. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более
половины членов комиссии.

  12. Заседание ведет председатель комиссии или по его поручению один
из его заместителей.

   13.Решения принимаются простым большинством голосов,

присутствующих на заседании членов комиссии.
    14. Решение оформляется протоколом, который подписывается,

председательствующим на заседании и секретарем комиссии.
15. Решения комиссии могут быть обжалованы в установленном

порядке в соответствии с действующим законодательством.

Приложение

к Положению о комиссии

по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических

репрессий в муниципальном образовании

Раздольненский район Республики Крым

Состав

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий в муниципальном образовании

Раздольненский  район Республики Крым

Председатель комиссии:                                       первый заместитель главы

Администрации Раздольненского

района

Заместитель председателя

комиссии:

заместитель главы Администрации

Раздольненского района

Секретарь  комиссии: заведующий сектором по вопросам

межнациональных отношений

Администрации Раздольненского

района

Члены комиссии: начальник архивного  отдела

Администрации Раздольненского

района

 заведующий юридическим сектором

Администрации Раздольненского

района

 начальник управления  труда

и социальной защиты  населения

Администрации Раздольненского

района

 лидер Мусульманской общины

(Акъ-Шейх) Раздольненского района

(с согласия)

 методист по учебно-воспитательной

работе  отдела образования молодежи

и спорта Администрации

Раздольненского района